
 

REPUBLICA MOLDOVA                                                             

CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI  

MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md consiliul@telenesti.md, 

__________________________________________________________________________                                                                       

                                                                                                                                       Proiect                                                                                                                

             DECIZIE nr. 1/ 

     din  ianuarie 2026   

           Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2026 

În temeiul art. 43 (1) lit. b), art. 46 alin. (1) al Legii nr.436/2006, privind administraţia 

publică locală, în conformitate cu art. 26 al Legii nr.397/2003 cu privire la finanțele publice locale, 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 208/2015 cu privire la clasificația bugetară, examinând 

demersurile instituțiilor subordonate Consiliului raional privitor la necesitatea modificării planurilor 

de finanțare, Consiliul raional,                                                                            

DECIDE:              

1. Se aprobă modificarea planului de finanțare la partea de venituri și cheltuieli a Școlii 

de Muzică „Gheorghe Mustea”, cu 124,8 mii lei în legătură cu majorarea taxei de studii, care vor fi 

redistribuiți după cum urmează: 

Cod ECO 211180 /salariu/                                                                     96,8 mii lei; 

Cod ECO 212100 /contribuții la asigurarea socială 29%/                      28,0 mii lei. 

2. Se aprobă modificarea planului de finanțare la partea de venituri și cheltuieli a Școlii 

de Artă Plastică „Nicolaie Moisei”, cu 135,0 mii lei în legătură cu majorarea taxei de studii, care 

vor fi redistribuiți după cum urmează: 

Cod ECO 211180 /salariu/                                                                     104,6 mii lei; 

Cod ECO 212100 /contribuții la asigurarea socială 29%/                      30,4 mii lei. 

3. Se aprobă majorarea bugetul IP Gimnaziul „Nicolaie Popa” s. Verejeni la partea de 

venituri și partea de cheltuieli, în sumă de 5.0 mii lei, mijloace financiare încasate din donații, după 

cum urmează: 

la partea de venituri, cod ECO 132212 /granturi capitale primite de la organizațiile 

internaționale pentru susținerea bugetului local de nivelul II/; 

la partea de cheltuieli, cod ECO 311120 /reparații capitale ale clădirilor și încăperilor/. 

         4. Executarea prezentei decizii se pune în seama șefei Direcției Finanțe și contabililor șefi 

din instituțiile vizate în pct. 1-3, în parte, conform atribuțiilor de funcție. 

    5. Controlul asupra îndeplinirii deciziei respective se pune în seama Președintelui 

raionului.    

    6. Prezenta decizie urmează a fi adusă la cunoştinţa titularilor funcțiilor vizate, se publică 

pe site-ul www.telenesti.md şi întră în vigoare la data includerii în Registru de stat al actelor 

locale.  

       Președintele ședinței                                

       Secretarul Consiliului raional                                                Vasilii BULAT                                                                                                              

     
 

 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul@telenesti.md
http://www.telenesti.md/

	REPUBLICA MOLDOVA        CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md, consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md consiliul@telenesti.md,
	__________________________________________________________________________

